
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: OCSR n. 107 del 22 agosto 2020, Decreto Commissariale n. 99 del 10 marzo 2021. 

Redazione del Programma Straordinario per la Ricostruzione del Comune di Capitignano. CUP: 

B99I23002390005. Liquidazione anticipo 45% Studio MDA Architetti Associati. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI: 

il D.L. n. 189/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

l’art. 3, comma 1, del citato D.L. n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 

Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016”; 

la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, 
lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 
per la Regione Abruzzo;  

l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 
Abruzzo;  

il Decreto n. 9/2019/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario concernente la 
nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento 
di concessione dei contributi della ricostruzione;  

il Decreto direttoriale U.S.R. n. 1351/2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione dell’assetto 
organizzativo del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 

la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della 
Regione Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione 
Post sisma 2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state prorogate, 

rispettivamente: 

Decreto n. 257 del 06-02-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.2025 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. 
n.189/2016; 

 lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L 
189/2016; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto disposto con OCSR n° 107/2020 avente ad oggetto “Linee 

Guida sui Programmi Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e ulteriori 

disposizioni di accelerazione della ricostruzione privata”, questo USR aveva inteso avvalersi della 

possibilità di instaurare rapporti di collaborazione con professionisti esperti in grado di fornire 

particolari suggerimenti e direttive nella redazione dei Programmi Straordinari di Ricostruzione dei 

Comuni più colpiti dal sisma 2016; 

RICHIAMATO l’atto di Determinazione Dirigenziale n. 24 del 15/03/2023 con cui è stato proposto di 

conferire l’incarico professionale per la redazione del Programma Straordinario per la Ricostruzione 

del Comune di Capitignano al prof. Arch. Marco D’Annuntiis componente dello “Studio MDA 

Architetti Associati”; 

CONSIDERATO che in esecuzione del citato atto di determinazione è stata inviata una lettera di 

invito al suddetto professionista, giusta prot. RA n. 0122364 del 21/03/2023, alla quale è seguita la 

formale accettazione di incarico da parte dello stesso, acquisita al prot. n. 0174423 del 20/04/2023; 

RICHIAMATO l’atto di Determinazione Dirigenziale n. 68 del 04/08/2023 con cui si è proceduto 

all’affidamento dell’incarico per la redazione del Programma Straordinario per la Ricostruzione del 

Comune di Capitignano, al Prof. Arch. Marco D’Annuntiis, componente dello Studio “MDA Architetti 

Associati”; 

CONSIDERATO che all’art. 6 del contratto allegato alla Determinazione di conferimento dell’incarico 

sono disciplinate le attività oggetto della prestazione anche le modalità di pagamento delle 

prestazioni richieste ed in particolare si prevede il pagamento: 

 di un primo acconto, pari al 35% del valore dell’affidamento, in seguito alla predisposizione 
delle linee guida del PSR e dei relativi contenuti, programmazione delle attività e delle 
procedure, in condivisione con il Sindaco, degli Amministratori e dei tecnici del Comune di 
Capitignano; 

 di un secondo acconto pari al 45% del valore dell’affidamento, in seguito alla 
predisposizione della proposta di Programma Straordinario del Comune di Capitignano, e 
supporto al Comune fino alla sua approvazione da parte del Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 109 del TURP; 

 del Saldo pari al 20% del valore dell’affidamento per il Supporto al Committente sino 
all’approvazione del PSR da parte del Vicecommissario – Presidente della Regione, ai sensi 
dell’art. 110 commi 1 e 2 del TURP; 

VISTO il decreto direttoriale n. 2846 del 13/12/2024 di liquidazione dell’anticipo del 35% allo Studio 

“MDA Architetti Associati”; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RITENUTO, a seguito dell’analisi del materiale inviato, di poter considerare adempiuto l’obbligo 

contrattuale in liquidazione in quanto le prestazioni sono state integralmente svolte ed è quindi 

possibile procedere al pagamento del compenso pattuito ai sensi dell’articolo 6 del contratto; 

VISTA la fattura n. 1/PA del 14/01/2025 di € 10.848,24 emessa dallo Studio “MDA Architetti 
Associati” acquisita con Prot. 0012053/2025 del 14/01/2025, pari al 45% dell’importo complessivo; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del: 

 Prof. Arch. Marco D’Annuntiis, come da documento Protocollo INARCASSA n. 2097006 del 

02/12/2024; 

 Prof. Arch. Marco D’Annuntiis, come da documento Protocollo INPS n. 43487094 del 

11/11/2024, con scadenza validità 11/03/2025; 

VISTA la nota Prot. CGRTS 0005008-P-del 25/02/2022 del Commissario Straordinario con la quale si 
autorizzano gli USR ad utilizzare somme in giacenza nella Contabilità Speciale intestata a questi 
ultimi, anche se richieste per altri interventi, onde evitare giacenze sulla contabilità stessa; 

RITENUTO di poter procedere, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la 
regolarità e la legittimità, alla liquidazione e al pagamento dell’importo di € 10.848,24 in favore dello 
Studio “MDA Architetti Associati”, viale Vibrata, 4 - 64013 Corropoli (TE), C.F. e P. IVA 01612960672, 
come corrispettivo per le prestazioni svolte di cui ai punti 1 dell’art. 3 del contratto per la redazione 
del Programma Straordinario per la Ricostruzione del Comune di Capitignano, così come individuati 
nell’Ordinanza n. 101/2021 del Commissario Straordinario; 

VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 1PA del 14/01/2025 di € 10.848,24 
emessa dallo Studio “MDA Architetti Associati”, con sede in viale Vibrata, 4 - 64013 Corropoli 
(TE), C.F. e P. IVA 01612960672, acquisita con Prot. n. 0012053/2025 del 14/01/2025, pari al 
45% dell’importo complessivo; 

- di autorizzare l’Ufficio Economico Finanziario dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di 
pagamento dell’importo di € 10.848,24 a valere sulle giacenze presenti nella contabilità speciale 
intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, 
codice IBAN:  a favore dello Studio “MDA Architetti Associati”, 
quale soggetto attuatore della realizzazione della prestazione di che trattasi, tramite bonifico 
bancario sul conto IBAN:  dedicato al sisma, come di seguito 
indicato: 
 € 9.138,24 in favore dello Studio “MDA Architetti Associati”, con sede in via viale Vibrata, 4 

- 64013 Corropoli (TE), C.F. e P. IVA 01612960672;  
 € 1.710,00 in favore dell’Erario relativamente alla ritenuta d’acconto; 

omissis

omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- di trasmettere il presente Atto all’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” 
per gli adempimenti di competenza; 

- di pubblicare il presente documento nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 
sisma 2016 per l’Abruzzo. 
 

L’estensore 
Dott. Marino Fiorà 
Firma autografa omessa 

 

 

 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di € 10.848,24 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite 

dal Commissario in contabilità speciale codice IBAN  intestata al “Vice 

Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO”, giusta nota Prot. CGRTS 0005008-P-del 

25/02/2022, per la quale si certifica la capienza. 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

 
 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

omissis


